ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Nam Định, ngày       tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt đề xuất mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh
xã Giao Phong, huyện Giao Thủy

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến 2025, định hướng đến 2030;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (NTM) giai đoạn
2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới
nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-BCĐTW-VPĐP ngày 12/10/2022 của Ban Chỉ
đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về việc
ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc
Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn
thông minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ các văn bản của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Quyết định
số 969/QĐ-BNN-VPĐP ngày 16/3/2023 phê duyệt danh mục mô hình thí điểm do
Trung ương chỉ đạo thuộc Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng NTM, hướng
tới NTM thông minh giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 3445/BNN-VPĐP ngày
29/5/2023 hướng dẫn tạm thời về triển khai xây dựng mô hình thí điểm xã NTM
thông minh, xã thương mại điện tử thuộc Chương trình Chuyển đổi số trong xây
dựng NTM, hướng tới NTM thông minh giai đoạn 2021 - 2025;

Xét Báo cáo số 500/BC-SNN ngày 22/02/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn về kết quả thẩm định hồ sơ đề xuất mô hình thí điểm xã nông
thôn mới thông minh Giao Phong, huyện Giao Thủy;

Xét văn bản số 612/SKHĐT-QLN ngày 12/3/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu
tư về việc phê duyệt đề xuất mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh Giao
Phong, huyện Giao Thủy;

Theo đề nghị của UBND huyện Giao Thuỷ tại Công văn số 160/UBND-
NNPTNT ngày 19/02/2024; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số
757/TTr-SNN ngày 15/3/2024.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề xuất mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh Giao
Phong, huyện Giao Thủy, với các nội dung chính như sau:

1. Tên mô hình: Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh Giao Phong.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2025.

3. Địa điểm thực hiện: Xã Giao Phong, huyện Giao Thuỷ, tỉnh Nam Định.

4. Đơn vị chủ mô hình, lập Hồ sơ đề xuất mô hình thí điểm xã nông thôn mới
thông minh Giao Phong: UBND xã Giao Phong.

5. Cơ quan phối hợp: UBND huyện Giao Thuỷ, Văn phòng điều phối Nông
thôn mới tỉnh, huyện và các đơn vị có liên quan.

6. Kinh phí thực hiện: 11.000 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách Trung ương: 5.500 triệu đồng.

- Ngân sách huyện: 1.000 triệu đồng.

- Ngân sách xã và huy động nguồn vốn hợp pháp khác: 4.500 triệu đồng.

7. Nguồn vốn

- Ngân sách Trung ương bố trí từ nguồn Chương trình MTQG xây dựng NTM.

- Nguồn chi thường xuyên ngân sách huyện Giao Thủy.

- Nguồn chi thường xuyên ngân sách xã Giao Phong và huy động nguồn vốn
hợp pháp khác.

        8. Nội dung chính của mô hình: Theo hồ sơ mô hình thí điểm xã Nông thôn
mới thông minh Giao Phong, huyện Giao Thủy đính kèm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ngành

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành liên quan hướng dẫn UBND huyện Giao
Thuỷ, UBND xã Giao Phong tổ chức thực hiện mô hình.

- Tham mưu UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn theo quy định.

b) Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì hướng dẫn, hỗ trợ UBND huyện Giao Thuỷ, UBND xã Giao Phong
về kỹ thuật trong quá trình triển khai thực hiện mô hình.

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền các nội dung của mô hình thí điểm
xã nông thôn mới thông minh Giao Phong.

c) Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư

Hướng dẫn UBND huyện Giao Thuỷ, UBND xã Giao Phong sử dụng nguồn
ngân sách đảm bảo theo quy định hiện hành.

3

d) Các sở, ngành liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao đối với các tiêu chí, chỉ tiêu xã đạt
Nông thôn mới thông minh, nghiên cứu ban hành hướng dẫn hoặc định hướng
triển khai các nội dung về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện
hoặc quản lý các tiêu chí, chỉ tiêu theo hướng thông minh.

2. UBND huyện Giao Thuỷ

- Chỉ đạo UBND xã Giao Phong xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực
hiện mô hình đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định.

- Thường xuyên hỗ trợ, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ triển khai
thực hiện mô hình.

- Tổng hợp tình hình triển khai mô hình; chủ động nắm bắt các khó khăn,
vướng mắc và phối hợp với các sở, ngành liên quan đề xuất phương án giải quyết;
báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá thực hiện mô hình, báo cáo UBND
tỉnh và Ban chỉ đạo Trung ương.

3. UBND xã Giao Phong

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện mô hình đảm bảo đúng
tiến độ, đạt kết quả như dự kiến và tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật.

- Tổ chức cung cấp thông tin, tuyên truyền, vận động người dân và các tổ
chức, cá nhân trên địa bàn tích cực tham gia xây dựng mô hình; cân đối bố trí
nguồn đối ứng từ ngân sách xã, huy động xã hội hóa từ đóng góp của các doanh
nghiệp trên địa bàn và người dân tham gia xây dựng mô hình thí điểm.

- Xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá thực hiện mô hình, báo cáo UBND
huyện Giao Thuỷ theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký;

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành: Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,
Kho bạc Nhà nước tỉnh; Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh;
Chánh Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Giao Thủy; Chủ
tịch UBND xã Giao Phong và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;   (để
- Thường trực Tỉnh ủy;           báo
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;     cáo)
- Như Điều 3;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VP1, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T14:31:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T14:34:08+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:09:03+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:09:07+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:09:32+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!